
SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

2004 E Nº 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006, E CONSIDERANDO 
O MEMORANDO 2010.054 – RH, DE 22 DE JULHO 2010.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar do dia 
16/07/2010, o período de gozo de férias do servidor DAVID 
WILLIAN CALANDRINE MENDES, matrícula 57216888-1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência de Administração e Serviços, concedida através da 
Portaria n° 106/2010 de 10/06/2010, publicada no DOE n° 
31.687 de 15/06/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV

PORTARIA Nº 157 DE 28 DE JULHO DE 2010
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 039, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2002 E PELA LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 
2003 ALTERADA PELAS LEIS Nº 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 
2004 E Nº 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006, E CONSIDERANDO 
O MEMORANDO 2010/070 – SETOR SOCIAL, DE 16 DE JULHO 
2010.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar do dia 
03/08/2010, o período de gozo de férias da servidora BRÍGIDA 
NAZARÉ RODRIGUES DE CASTRO, matrícula 3235793-1, 
ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Diretoria 
de Previdência, concedida através da Portaria n° 106/2010 de 
10/06/2010, publicada no DOE n° 31.687 de 15/06/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137862
PORTARIA: 158/2010

Objetivo: Realizar verificação “in loco”.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BOA VISTA/RO - Brasil<br
Servidor(es): 
58341203/NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES (Assistente 
Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 12/08/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138254

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/06/2010
Valor: 114.556,08
Vigência: 30/06/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Prorrogação dos serviços continuados por 12 (doze) 
meses.
Contrato: 15/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Processamento de dados do Estado do Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Distrito de Icoaraci
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138315

PORTARIA: 943/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a técnica Regina Feio, que 
irá apresentar-se como a nova técnica social contratada para 
executar as ações no município, reunir com a Cofis e realizar 
duas palestras sobre “Educação Sanitária e Ambiental”. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196031/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 
03/08/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138338

PORTARIA: 944/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a técnica Rita Canto, que 
irá realizar a formação e a capacitação do Núcleo Municipal do 
PESMS.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188591/EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138387

PORTARIA: 945/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico Fernando Ribeiro, 
que irá realizar mobilização com os catadores para o curso de 
relações interpessoais, fazer o monitoramento do BID - PGIRS e 
realizar visitas a outras cooperativas.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190739/ ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2010 a 04/08/2010
57190739/ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2010 a 05/08/2010
57190739/ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138227

PORTARIA: 941/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico Roberto Corrêa, que 
irá fiscalizar a obra do SES - PAC. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589098/ELINALDO SILVA FERREIRA (Assessor Especial) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

PORTARIA Nº. 940/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138165

PORTARIA Nº. 940/2010, DE 29 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta SEDURB, 
referente ao mês de agosto de 2010. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.
ANEXO A PORTARIA Nº. 940/2010, DE 29 DE JULHO DE 

2010.

MATRICULA SERVIDOR P E R I O D O 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

57188252/1 Glauce Pereira Pastrana 10/08/2009 a 
09/08/2010

11/08/2010 a 
09/09/2010

55589907/1 Hedily Moreira Alamar 01/08/2009 a 
31/07/2010

02/08/2010 a 
31/08/2010

55589954/2 Marinéia do Socorro Carvalho 
dos Santos

01/08/2009 a 
31/07/2010

02/08/2010 a 
31/08/2010

57191296/1 Tereza Cristina Barbosa da Silva 01/08/2009 a 
31/07/2010

02/08/2010 a 
31/08/2010

57202214/1 Esron Lima Junior 18/082009 a 
17/08/2010

19/08/2010 a 
17/09/2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138262

PORTARIA: 942/2010
Objetivo: Apresentar-se como a nova técnica social contratada 
para executar as ações no município, reunir com a Cofis e realizar 
duas palestras sobre “Educação Sanitária e Ambiental”. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/Regina Célia Feio Penha (Técnica) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

PORTARIA Nº. 937/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137767

PORTARIA Nº. 937/2010, DE 28 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, o 
deslocamento do servidor ELINALDO SILVA FERREIRA matrícula 
55589098/, a Cidade de Brasília/DF, no período de 31/07 a 
05/08/2010, com objetivo de participar do XIII Congresso 
Brasileiro de Assistentes Sociais, sem ônus para esta Secretaria.
Dê ciência, registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137816

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/07/2010
Vigência: 23/07/2010 a 21/01/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 
180 dias
Contrato: 108/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051              0106000000          Federal
17512122718710000    449051              6121000000          Estadual
Contratado: OLIVEIRA TERCEIRIZADORA DE LOCAÇÃO DE MÃO 
DE OBRA
Endereço: Tv Perebebuí, Bairro: Marco, 2860
CEP. 66095-662 - Belém/PA
Complemento: Altos
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

PORTARIA Nº 938/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137759

PORTARIA Nº 938/2010, DE 29 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 021/2010 - ACI de 
20/07/2010 e o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora MÁRCIA HELENA TEIXEIRA LEAL, matrícula 
55588278/1, ocupante do cargo de Gerente, anteriormente 
concedidas no período de 16/08/2010 a 14/09/2010, através da 
Portaria nº. 534/2010, de 04/05/2010, publicada no DOE 31.659 
de 05/05/2010, para o período de 16/11/2010 à 15/12/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137771

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 26/07/2010
Vigência: 26/07/2010 a 23/11/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo 
período de 120 dias.
Contrato: 88/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051              0106000000          Federal
17512122718710000    449051              6121000000          Federal
Contratado: CONSTRUTORA CANAA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3968
CEP. 66095-050 - Belém/PA
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

PORTARIA Nº. 939/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138059

PORTARIA Nº. 939/2010, DE 29 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 127/2010, datado 
de 28/07/2010 – DAF,


